

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN**

Số: **1635** /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bỉm Sơn, ngày **08** tháng **8** năm **2016**

KẾ HOẠCH

Xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2016 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 20/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2016-2020;

UBND Thị xã ban hành kế hoạch điều tra, xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2016-2020 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NỘI DUNG XÁC ĐỊNH:

1. Mục đích:

Xác định chính xác số lượng hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình hàng năm làm cơ sở để ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm y tế giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn Thị xã.

2. Yêu cầu:

Việc điều tra, xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình phải được thực hiện trực tiếp tại từng hộ, theo đúng phương pháp, quy trình, công cụ đã ban hành; đảm bảo công khai, dân chủ; thủ tục đơn giản, thuận tiện; dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, giám sát của Mặt trận tổ quốc và sự tham gia của chính quyền, người dân; phản ánh đúng thực trạng đời sống của nhân dân địa phương.

Kết thúc cuộc điều tra các địa phương phải xác định được chính xác danh sách hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình làm cơ sở để ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm y tế.

3. Đối tượng và phạm vi

Toàn bộ các hộ tham gia lao động sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp đang sinh sống trên địa bàn thuộc 8 xã, phường, (gọi chung là cấp xã) trên địa bàn Thị xã chưa được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế.

- Các hộ thuộc lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp bao gồm: trồng trọt, chăn nuôi; trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng; dịch vụ trồng trọt, dịch vụ chăn nuôi, dịch vụ lâm nghiệp (loại trừ dịch vụ đầu vào,

đầu ra); làm muối; khai thác, nuôi trồng thủy sản; những lao động tranh thủ lúc nông nhàn đi làm ăn thời vụ, làm thuê, làm thủ công nghiệp,... nhưng đến thời vụ lại tập trung san xuất nông, lâm, ngư.

4. Thời gian thực hiện

- Năm 2016, tổ chức riêng một cuộc điều tra để xác định chính xác danh sách và số lượng hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình tại các xã phường trong Thị xã. Thời gian thực hiện trong tháng 8 năm 2016.

- Từ năm 2017, tổ chức xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình với điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm. Trường hợp có sự biến động tăng hoặc giảm trong năm (trên cơ sở Giấy đề nghị xác định của các hộ gia đình) thì UBND cấp xã tiến hành xác định và xác nhận; thời gian không quá 10 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận Giấy đề nghị của hộ gia đình.

5. Phương pháp và quy trình thực hiện

5.1. Phương pháp xác định: Kết hợp các phương pháp nhận dạng và phân loại nhanh; khảo sát đặc điểm hộ gia đình bằng các bảng hỏi chi tiêu, cho điểm; phân loại hộ gia đình trên cơ sở tổng điểm các chỉ tiêu để đổi chiếu với bảng điểm tính thu nhập hộ gia đình khu vực Bắc Trung Bộ.

5.2. Quy trình xác định:

a) Hộ gia đình làm Giấy đề nghị xác định mức sống trung bình (Mẫu số 1), nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện đến Ủy ban nhân dân cấp xã để thẩm định.

b) Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp nhận Giấy đề nghị của các hộ gia đình và chỉ đạo Ban giám nghèo cấp xã, Tổ giúp việc và Tổ điều tra tổ chức điều tra, xác định thu nhập của hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình bằng cách khảo sát các đặc điểm của hộ gia đình để tính điểm (theo Mẫu số 2, Mẫu số 3). Hộ gia đình có mức sống trung bình theo điểm ở các khu vực Bắc Trung Bộ như sau:

- Khu vực nông thôn: Từ 150 điểm đến 191 điểm;

- Khu vực thành thị: Từ 175 điểm đến 218 điểm;

c) Nếu tổng điểm của hộ gia đình thuộc khoảng điểm quy định, Tổ giúp việc tổng hợp kết quả từ các Tổ điều tra, tham mưu cho Ban giám nghèo cấp xã báo cáo Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận hộ gia đình có mức sống trung bình được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm y tế (theo Mẫu số 4).

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc và tổ điều tra, xác định:

Sử dụng Ban Chỉ đạo giảm nghèo các cấp làm Ban Chỉ đạo điều tra, xác định; tổ giúp việc và tổ điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo làm bộ phận tham mưu, giúp việc và thực hiện điều tra, xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình. Năm 2016, sử dụng

Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc và tổ điều tra của tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2015; từ năm 2017, sử dụng Ban chỉ đạo, tổ giúp việc và tổ điều tra như kế hoạch hoặc hướng dẫn điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của năm đó.

2. Tổ chức thông tin, tuyên truyền:

Ban chỉ đạo các cấp phối hợp với các cơ quan thông tin, đại chúng tuyên truyền, vận động hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình tham gia mua thẻ bảo hiểm y tế để được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm y tế.

Tuyên truyền, giải thích cho cán bộ và nhân dân ở địa bàn điều tra hiểu được: Mục đích, ý nghĩa và phương pháp, quy trình, công cụ, mức điểm chuẩn để điều tra, xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình. Phương pháp chính để xác định hộ có mức sống trung bình là căn cứ vào thực tế nhân khẩu, trình độ, việc làm, tài sản, tư liệu sản xuất, điều kiện sinh hoạt của hộ gia đình, mức độ tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản...để cho điểm đánh giá quy đổi sang mức thu nhập tương ứng thông qua Phiếu khảo sát xác định hộ gia đình có mức sống trung bình (Mẫu số 2); không trực tiếp điều tra thu nhập của hộ.

Hình thức tuyên truyền: Bản tin phát thanh, truyền hình; hội nghị cán bộ, nhân dân; hệ thống phát thanh xã, thôn; niêm yết tại các điểm công cộng xã, thôn.

3. Tổ chức tập huấn điều tra:

3.1. Đối với năm 2016:

- Cấp huyện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thống kê huyện tổ chức tập huấn, phổ biến quy trình, nghiệp vụ điều tra, xác định cho các thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo cấp huyện và Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo cấp xã. Thời gian xong trước ngày **10/8/2016**.

- Cấp xã: Ban Chỉ đạo xã, phường tổ chức tập huấn cho các thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc xã và Tổ điều tra thôn/bản/tổ dân phố (tất cả điều tra viên). Thời gian xong trước ngày **15/8/2016**.

Trong quá trình tập huấn, nhất thiết phải dành thời gian cho điều tra viên làm bài tập, trao đổi để nắm được kết cấu, nội dung, ý tưởng của phiếu khảo sát, hoặc chia theo nhóm đi khảo sát, làm thử một số hộ gia đình để phát hiện và uốn nắn ngay về kỹ thuật khảo sát, cách ghi chép và xử lý những tình huống cụ thể, những chỗ hay sai sót.

3.2. Từ năm 2017: Tổ chức tập huấn lồng ghép với tập huấn điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm.

4. Thực hiện điều tra và báo cáo kết quả:

4.1. Đối với năm 2016

a) Ban Chỉ đạo cấp xã:

- Tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo điều tra, xác định; tổng hợp, lập danh sách hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức

sống trung bình trình Chủ tịch UBND cấp xã xác nhận, phê duyệt trước ngày 25/8/2016.

- Báo cáo Ban chỉ đạo giảm nghèo cấp huyện (Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) danh sách đối tượng được xác nhận, phê duyệt là hộ gia đình có mức sống trung bình được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm y tế (Mẫu số 4, Mẫu số 7) trước ngày 25/8/2016.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thị xã hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm y tế và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình xong trước ngày 25/8/2016.

b) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã:

- Kiểm tra, giám sát kết quả xác nhận hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện xong trước ngày 27/8/2016.

- Tổng hợp, cập nhật danh sách hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện (Mẫu số 5, Mẫu số 8); tham mưu cho Chủ tịch UBND Thị xã báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 30/8/2016.

5. Kinh phí điều tra

Căn cứ vào Kế hoạch đã được phê duyệt, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán chi tiết, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định phê duyệt kinh phí hỗ trợ điều tra. Bảo hiểm xã hội Tỉnh, thị xã và UBND Thị xã, xã cần đổi, bố trí một phần kinh phí hỗ trợ điều tra.

6. Phân công nhiệm vụ:

6.1. Phòng Lao động - TBXH:

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính- kế hoạch, Chi cục thống kê Thị xã, Bảo hiểm xã hội Thị xã; các ban, ngành có liên quan và UBND các xã, phường triển khai Kế hoạch điều tra.

- Cung cấp biểu mẫu, tài liệu hướng dẫn; in phiếu điều tra, biểu mẫu, tài liệu hướng dẫn phục vụ cho cuộc điều tra, rà soát.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ điều tra, xác định cho cấp xã.

- Chỉ đạo, kiểm tra, phúc tra, giám sát quá trình điều tra, xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp tại các xã phường.

- Tổng hợp kết quả điều tra, xác định; báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

6.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật và tình hình thực tế của Thị xã, tham mưu bố trí kinh phí hỗ trợ điều tra, xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình theo Kế hoạch: hướng dẫn lập dự toán và thẩm định kinh phí báo cáo Chủ tịch UBND Thị xã xem xét, quyết định.

6.3. Chi cục Thống kê:

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn quy trình, nghiệp vụ điều tra, xác định cho cấp xã.

6.4. Bảo hiểm xã hội Thị xã:

Bảo hiểm xã hội thị xã Bỉm Sơn tuyên truyền, vận động hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình tham gia bảo hiểm y tế; tổ chức hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ cho đại lý thu bảo hiểm y tế; tổ chức thu hỗ trợ đóng và cấp thẻ bảo hiểm y tế kịp thời cho các thành viên hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình theo quy định.

6.5. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã

Thông tin tuyên truyền mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, nội dung và tầm quan trọng của cuộc điều tra hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2016 và giai đoạn 2016-2020 trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân hiểu và cùng tham gia hỗ trợ điều tra; xác định đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm y tế.

6.6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã Bỉm Sơn và các tổ chức chính trị xã hội căn cứ kế hoạch điều tra này, chỉ đạo các tổ chức thành viên các cấp tham gia tích cực công tác thông tin, tuyên truyền và hỗ trợ công tác điều tra, xác định; tham gia giám sát quy trình điều tra, xác định đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác.

6.8. UBND các xã, phường:

- Trực tiếp chỉ đạo, giám sát điều tra viên thực hiện điều tra, xác nhận hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình theo đúng quy trình tại các Khu phố/ thôn/xóm.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và vận động các hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình tham gia mua thẻ bảo hiểm y tế để được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Luật bảo hiểm y tế.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ điều tra cho điều tra viên, xác định, thẩm định, xác nhận và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thị xã thực hiện vận động, mua và cấp thẻ bảo hiểm cho các hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và

diêm nghiệp có mức sống trung bình được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm y tế.

- Lưu trữ toàn bộ hồ sơ điều tra, xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có vấn đề gì chưa rõ, đề nghị phản ánh kịp thời về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội (để b/c);
- TT Tr Thị ủy, TT Tr HĐND Thị xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã;
- Các thành viên BCĐ giảm nghèo thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, LĐTBXH.



Mai Đình Lâm